

■ یک‌شنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۴ ■ شماره ۱۹۳۳۹ ■ ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ ■ ۷ دسامبر ۲۰۲۵

اذان ظهر:	۱۱:۲۳
غروب آفتاب:	۱۶:۱۶
اذان مغرب:	۱۶:۳۷
نیمه شب:	۲۳:۳۸
اذان صبح فردا:	۵:۰۰
طلوع آفتاب فردا:	۵:۳۰

تهران



جعفر یوسفی Political@khorasannews.com

امام علی علیه السلام می‌فرماید: أَحَى قَلْبِكَ بِالْمَوْعِظَةِ؟

دلت را با اندرز زنده بدار.

انتشار نسخه تازه

سند استراتژی امنیت ملی آمریکا از سوی دولت دونالد ترامپ، موج تازه‌ای از بحث‌ها درباره رویکرد جدید واشنگتن در قبال غرب آسیا و به‌ویژه ایران ایجاد کرده است. این سند ۳۳ صفحه‌ای که چهارم دسامبر منتشر شد، فقط فهرستی از سیاست‌های پیشنهادی دولت آمریکا به‌شمار نمی‌آید و در واقع نقشه ذهنی تیم امنیت ملی ترامپ از آینده مطلوب ایالات متحده در غرب آسیا را بازتاب می‌دهد و به همین دلیل اهمیت راهبردی پیدا می‌کند.

در بخش‌های مربوط به ایران، سند با زبانی کم‌سابقه مجموعه‌ای از تحولات منطقه‌ای و نظامی را به‌عنوان نشانه‌های تضعیف جایگاه جمهوری اسلامی معرفی می‌کند و تصویری از منطقه ارائه می‌دهد که در آن، محور مقاومت زیر فشار بی‌سابقه قرار گرفته است. در روایت این سند، اقدامات اسرائیل پس از حمله هفتم اکتبر گروه حماس، به‌شدت توان ایران را فرسوده کرده است و حملات آمریکا در تیرماه ۱۴۰۴ به مراکز هسته‌ای نطنز، فردو و اصفهان، برنامه هسته‌ای ایران را بافت چشمگیر روبه‌رو کرده است. در ادامه همین روایت، رشته حملات اسرائیل به غزه، لبنان و یمن به‌گونه‌ای توصیف می‌شود که گویی حماس، حزب‌ا... و انصارا... ضرباتی بی‌سابقه و غیرقابل ترمیم تحمل کرده‌اند و توان عملیاتی و بازدارندگی خود را از دست داده‌اند.

سند، سقوط دولت بشار اسد و روی کار آمدن دولتی موقت به ریاست احمد شمع را نیز بخشی از این پازل معرفی می‌کند و این تحول را نقطه‌ای می‌داند که عمق راهبردی ایران در سوریه هدف قرار می‌گیرد و کریدور ژئوپلیتیک تهران تأمیدترانه گسسته می‌شود. جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل در این سند به‌عنوان حلقه‌ای دیگر از زنجیره فشار توصیف می‌شود. جنگی که در روایت نویسندگان سند، صدها شهید از نیروهای سپاه پاسداران، ترور تعدادی از دانشمندان هسته‌ای و خسارات قابل توجه در زیرساخت‌های حیاتی ایران بر جای گذاشته و نشان داده است که ساختار دفاعی ایران در برابر حملات هماهنگ آسیب‌پذیر مانده است.

در نهایت، سند ادعا می‌کند که ایالات متحده با حمله‌ای محدود به سه مرکز کلیدی هسته‌ای، توان هسته‌ای نظامی ایران را از بین برده و در عین حال تأکید می‌کند که حفظ امنیت اسرائیل باید در اولویت مطلق سیاست امنیت ملی آمریکا قرار گیرد. هم‌زمان، در بخش دیگری از متن، کاهش وابستگی آمریکا به نفت خلیج فارس و کاهش تمرکز راهبردی بر منطقه غرب آسیا توصیه می‌شود تا واشنگتن بتواند بدون تحمل هزینه‌های اقتصادی سنگین، فشار نظامی و سیاسی خود بر کشورهای منطقه را افزایش دهد و دامنه مانور بیشتری به‌دست آورد.

به بیان دیگر، سند جدید ترامپ یک سناریوی پیروزی راهبردی برای آمریکا و اسرائیل ترسیم می‌کند و تلاش می‌کند این تصویر را به‌عنوان نتیجه طبیعی سیاست فشار حداکثری و حمایت بی‌قید و شرط از تل‌آویو، در ذهن افکار عمومی داخلی و خارجی تثبیت کند. **اهداف ترامپ از این سند؛ مهندسی آینده از مسیر روایت** خواش دقیق سند نشان می‌دهد که هدف نویسندگان آن فراتر از توصیف تحولات منطقه‌ای قرار می‌گیرد و سند عملاً در پی بازطراحی نظام امنیتی غرب آسیاست. در این نظام مطلوب، ایران باید از یک قدرت منطقه‌ای اثرگذار به بازیگری مهارپذیر و محدود تبدیل شود و نقش آن در معادلات امنیتی غرب آسیا کاهش یابد.

نخستین هدف سند، القای این گزاره است که سیاست منطقه‌ای ایران هزینه‌زا و شکست‌خورد بوده و محور مقاومت ناخواش دقیق سند نشان می‌دهد که هدف نویسندگان آن فراتر از توصیف تحولات منطقه‌ای قرار می‌گیرد و سند عملاً در پی بازطراحی نظام امنیتی غرب آسیاست. در این نظام مطلوب، ایران باید از یک قدرت منطقه‌ای اثرگذار به بازیگری مهارپذیر و محدود تبدیل شود و نقش آن در معادلات امنیتی غرب آسیا کاهش یابد.

تازه های مطبوعات

چوان- ادعای امارات درباره جزایر ایرانی درواقع مطالبه آمریکا و اروپا از اعراب است، نه تصمیم خود شیوخ. این جزایر را برای تبدیل کردن به پایگاه آمریکامی خواهندزیر اوجوداین سه جزیره بیش از هر چیز آن پایگاه‌های داخل خاک شیوخ را بی‌اثر کرده است. اگر به تاریخ بازگردیم کل این سرزمین‌های شور مزار متعلق به ایران بوده است. بحرین نیز که تکلیفش روشن است. به نظر می‌رسد شیوخ نگران مطالبات سرزمینی ایران باشند و دست‌پیش را گرفته‌اند.»

اعتماد- شاید هیچ تجربه‌ای بدتر از بی‌پولی نباشد. حالتی که روان و ذهن آدمی به هزار جا می‌رود. این که فشار خرید روزانه برای قشری از مردمی که نان و قوت‌شان به روز هست؛ چقدر سخت و طاقت‌فرسا است. این که ساعت‌ها در پی مسافر باشی و پیدا نشود. این که ماهیشتن قابلیت تبدیل شدن به تا کسی اینترنتی را نداشته باشد و هزاران انگاره‌های در دست و غلط که ذهن را می‌شوردومی‌کلود. ای کاش مسئولان رده‌میان‌ی اقتصادی و اجتماعی این بررسی‌های میدانی را جدی بگیرند. گاهی سر زده به میان مردم بروند. مشتری شوند. خریدار شوند.

فرهیختگان- ۸۵ درصد تسویه‌تجاری کشور با واحد پول امارات است. یکی از زلل اصلی ادعای بی‌پایه‌واساس و تعدد امارات درباره جزایر سه‌گانه وابستگی شدید یکی از حساس‌ترین بخش‌های اقتصاد ایران به امارات است. این بخش، همان «سیستم تسویه‌ارزی کشور با در هم» است. ایران برای پایان دادن به بازی رسانه‌ای امارات، در حوزه اقتصاد ابتدا باید سیستم تسویه ارزی را به خارج از ساختار امنیتی آمریکا ببرد. تسویه با در هم هیچ تفاوتی با تسویه با دلار آمریکا ندارد.

اطلاعات- هدف اصلی، استفاده از دولت جدید سوریه به برای اخراج نیروهای مقاومت وابسته به ایران بود. الشرع متعهد شد که روابط با اسرائیل را به سمت مذاکرات امنیتی مرزی و غیرنظامی سازی جنوب سوریه پیش ببرد که گامی اولیه برای تحقق هدف ترامپ در گسترش پیمان ابراهیم محسوب می‌شد. دولت ترامپ برنامه‌هایی را برای کاهش نیروهای آمریکایی در سراسر سوریه به زیر ۱۰۰ نفر و همزمان ایجاد یک حضور نظامی دایمی در پایگاه هوایی المزه دمشق اعلام کرد.»

انعکاس

عصر ایران خبر داد : دادستان عمومی و انقلاب جزیره کیش گفت: در پی وقوع تخلفات و رفتارهای مغایر مقررات قانونی در جریان برگزاری رویدادورزشی «دوماراتن کیش»، ۲ نفر از عوامل اصلی برگزاری این مسابقه تحت قرار قانونی بازداشت شدند.

خبرآنلاین نوشت : طحان نظلیف سخنگوی شورای نگهبان گفت: آقای پزشکیان در هیچ دوره‌ای از انتخابات مجلس توسط شورای نگهبان رن نشده بود

دفاع پرس نوشت : فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: در روزمایش اخیر، موشکی با برد بیش از طول خلیج فارس (۱۲۷۵ کیلومتر) را که در نیروی دریایی سپاه تولید کردیم و دارای قابلیت‌های منحصربه‌فردی از جمله فرمان‌پذیری بعد از شلیک است، مورد استفاده قرار دادیم. گاهی اوقات شده است که ما نزدیک آن‌ها شدیم و روی ناوشان علامت هم‌زیدیم اما آن‌ها ندیدند. برای جنگ در دریا آماده‌ایم.

انتخاب نوشت : حمزه صفوی در صحبت‌های کنایه‌آمیز به نوع مذاکرات سعید جلیلی گفت: در یک سری مذاکرات، طرف مقابل گفته بود این دیگر مذاکره نبود، آمده بودند مار او طع کرده‌و به راه راست هدایت کنند. مذاکره باید نتیجه‌گرا و هدفمند باشد. چین از مذاکره، قبحز دایی کرد، شما با همه مذاکره می‌کنی، حالا این مذاکره یا به نتیجه می‌رسد یا نمی‌رسد.

آخرین خبر نوشت : گودرزی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: استیضاح‌ها دستور خارج نشده است. در جهت تعامل با دولت می‌خواهیم که یک حرکت جمعی در جهت تقویت عملکرد اتفاق بیفتد. اگر نمایندگان به استیضاح یا فشاری کنند هیئت رئیسه بنا بر آیین نامه بایستی ارجاع بدهند. مجلس از طریق استیضاح به دنبال کار سیاسی و انتقام‌جویی نیست.

آوش خبر داد : محمدجواد ظریف،وزیر خارجه پیشین ایران گفت : قدرت نظامی و توان امنیتی ایران در منطقه بی‌همتا ست.

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان مدیرعامل: رضا غیاث آبادی مدیرمسئول و سردبیر: حامد رحیم پور کدپستی: ۹۱۸۵۹۹۵۷۱ دفترمگزئی: مشهد، بلوارشهید صادقی(سازمان آب) تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰ کوپه نادران: پلاک ۲۳ تلفن وفاکس دفتر تهران: ۸۸۷۷۱۳۰۹ ۲۱ چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا	روابطعمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱ پيامك: ۲۰۰۰۹۹۹ نمبرچاپخانه: ۳۷۶۵۷۷۷۲ نمبرآگهی‌ها: ۳۷۶۱۳۰۳۵ تلفن امورمشترکین: ۳۷۰۰۹۷۷۷ دفتر تهران: خیابان توانیر، خیابان نظامی گنجوی تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰ تلفن وفاکس دفتر تهران: ۸۸۷۷۱۳۰۹ ۲۱ چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا
--	---

[هجج البلاغه، نامه ۳۱]

سند امنیت ملی ترامپ تصویری هدفمند از تضعیف ایران ارائه می‌دهد و میدان تصمیم‌گیری تهران را با پرسش‌های تازه روبه‌رو می‌کند

معماری جدید فشار بر تهران



ایران هزینه آن را پرداخت می‌کند و هر فشار خارجی در داخل چند برابر می‌شود. در همین سطح، تهران می‌تواند با نگاه واقع‌گرایانه، خود سند را به ابزار یادگیری تبدیل کند و از آن برای شناسایی دقیق آسیب‌پذیری‌ها در حوزه‌هایی مانند پدافند هوایی، حفاظت از دانشمندان و پراکندگی زیرساخت‌های حساس استفاده کند. مجموعه سخنان رهبری در هفته‌ها و ماه‌های پس از جنگ، تلاشی بود برای این که جامعه ایرانی در دام روایت آمریکایی گرفتار نشود و شکست ادعایی ایران به‌صورت یک باور تثبیت‌شده در افکار عمومی شکل نگیرد. اکنون، با انتشار سند رسمی آمریکا، روشن می‌شود که آن تحلیل‌ها و هشدارها نه صرفاً موضوعی سیاسی، بلکه بازتاب یک درک پیش‌نگرانه از راهبرد واشنگتن بوده است. این هم‌سویی میان تحلیل‌های پیشین رهبری و آنچه اکنون در سند آمریکایی‌ها منعکس شده است، نشان می‌دهد که مواجهه راهبردی ایران، زمانی مؤثر خواهد بود که ابتدا جنگ روایت‌ها را بدرستی بشناسد و اجازه ندهد تصویر مطلوب واشنگتن، ذهنیت جامعه ایرانی را شکل دهد.

در سطح دوم، یعنی سطح امنیتی، نظامی و ژئوپلیتیک، ایران ناگزیر است بازدارندگی کمتری می‌تواند مسیر مشابهی را دنبال کند و این سیاست را ادامه دهد.

این سند جنگ و درگیری‌های فرضی منطقه را در خدمت سیاست‌گذاری آینده آمریکا قرار می‌دهد و یک پیش‌نویس ذهنی برای تصمیم‌گیران و افکار عمومی می‌سازد. پیام ساده سند این است که مقابله سخت با ایران کارآمد بوده است و باید ادامه پیدا کند. به این معنا، سند بیش از آن که گزارشی توصیفی باشد، یک عملیات روانی و ادرارکی به‌شمار می‌آید و آمریکا با ساختن تصویری از آینده، تلاش می‌کند تصمیم‌های امروز خود و دیگران را مهندسی کند.

ایران چگونه باید با این سند مواجه شود؟

مواجهه ایران با چنین سندی، صرفاً در حد چند موضع‌گیری رسانه‌ای و تکذیب لفظی معنا پیدا نمی‌کند و نیازمند بازنگری در برخی ابعاد دکترین امنیت ملی است. این سند برای تهران در حکم یک هشدار راهبردی عمل می‌کند و می‌تواند سه سطح اصلی مواجهه را پیش‌روی سیاست‌گذاران قرار دهد.

در سطح نخست، یعنی سطح روایت و جنگ شناختی، ایران باید روایت منطقه‌ای را از دست آمریکا و اسرائیل بازپس بگیرد و نشان دهد که محور مقاومت فرو نپاشیده است و صرفاً در حال بازتوزیع قدرت و تغییر تاکتیک‌ها قرار دارد. اگر افسانه ایران شکست‌خورده در افکار عمومی داخل و خارج تثبیت شود، پیش از همه، جامعه ایران سند می‌شد؛ فاصله گرفته است.

این سند می‌گوید پس از حمله اسرائیل به ایران و نیروهای محور مقاومت بعد از ۱۷ کتیر آن‌ها ضعیف شده‌اند و اعتقاد دارند که اگر ای عملیات «چکش‌شبهانه» توسط دولت ترامپ در ژوئن گذشته، برنامه هسته‌ای ایران را تضعیف کرده است.



روابطعمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱ پيامك: ۲۰۰۰۹۹۹ نمبرچاپخانه: ۳۷۶۵۷۷۷۲ نمبرآگهی‌ها: ۳۷۶۱۳۰۳۵ تلفن امورمشترکین: ۳۷۰۰۹۷۷۷ دفتر تهران: خیابان توانیر، خیابان نظامی گنجوی تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰ تلفن وفاکس دفتر تهران: ۸۸۷۷۱۳۰۹ ۲۱ چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا	www.khorasanonline.ir e-mail:info@khorasannews.com آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه خراسان را در سایت بخوانید سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان: www.khorasananline.ir
--	---

نفت و مسیرهای محدود تجاری را کاهش دهد و اقتصاد خود را متنوع کند تا در برابر شوک‌های خارجی آسیب‌پذیر نماند. تقویت حکمرانی اقتصادی نیز جزئی از دکترین امنیت ملی محسوب می‌شود. زیرا ناکارآمدی اقتصادی همان نقطه‌ای است که سندروی آن سرمایه‌گذاری می‌کند و هر فشار خارجی را در داخل چند برابر می‌سازد. افزایش سرمایه اجتماعی، شفافیت، مبارزه با فساد و مشارکت واقعی نخبگان در تصمیم‌سازی‌ها، پایه‌ای است که بدون آن هیچ استراتژی خارجی نمی‌تواند پایدار بماند.

فرصتی برای بازتعریف قدرت ملی

سند امنیت ملی ترامپ در ظاهر مجموعه‌ای از تحلیل‌های امنیتی و توصیه‌های سیاستی را عرضه می‌کند، اما در باطن، نقشه‌ای مهندسی‌شده برای تضعیف جایگاه منطقه‌ای ایران و تغییر موازنه قدرت در خاورمیانه به سود آمریکا و اسرائیل ترسیم می‌کند. پیام اصلی سند این است که اگر فشار کافی و هوشمند اعمال شود، می‌توان ایران را بدون کشاندن آمریکا به جنگی گسترده، به عقب‌نشینی وادار کرد و شبکه متحدانش را از هم گسست. با این حال، همین سند برای ایران یک پیام روشن دیگر هم دارد و آن این است که یا باید دکترین امنیت ملی خود را متناسب با واقعیت‌های جدید منطقه‌ای بازطراحی کند، یا باید خطر تکرار چنین سناریوهایی در میدان واقعی را ببپذیرد. مواجهه مؤثر با این سند نه با انکار و نه با واکنش احساسی ممکن می‌شود، بلکه تنها با تریبیبی از بازدارندگی چندلایه، حکمرانی قوی، روایت‌سازی حرفه‌ای و سیاست خارجی هوشمند تحقق پیدا می‌کند. این سند اگر توسط تحلیلگران و تصمیم‌سازان درست فهم شود می‌تواند کتاپچه‌ای برای شناسایی نقاط ضعف و بازسازی قدرت ملی تلقی شود و از دل سناریویی که برای تضعیف ایران نوشته شده است، نقشه‌ای برای تقویت و نوسازی توان راهبردی کشور استخراج شود.

فراخبر

۱۱ نکته چشم‌انداز امنیت ملی ترامپ برای خاورمیانه

۶- از سوی دیگر، این استراتژی نقش ترامپ را در آرام کردن آنچه «منازعه اسرائیل و فلسطین» می‌نامد، بسیار قابل قبول توصیف کرده است و اعتقاد دارد این مسیر باید ادامه یابد.

۷- در این سند نفت خاورمیانه با توجه به اکتشاف‌های جدید آمریکا دیگر یک کالای فوق راهبردی نیست ولی باید همچنان آمریکا بر خلیج فارس، اقیانوس هند، دریای سرخ برای رفت و آمد انرژی تسلط داشته باشد.

۸- در این سند سوریه را همچنان «نقطه نگرانی» می‌داند. همکاری فزاینده بین ایالات متحده، کشورهای عربی، اسرائیل و ترکیه را مهم ارزیابی کرده است.

۹- تلاش‌های مشترک با شرکای آمریکا در خاورمیانه می‌تواند منافع اقتصادی، از جمله تضمین زنجیره‌های تأمین و توسعه بازارهای آزاد و دوستانه در مناطقی مانند آفریقا را ارتقا دهد.

۱۰- در این سند استدلال شده است که مقابله با این چالش‌ها مستلزم تلاش‌های ایدئولوژیک و نظامی است، اما «نه به شکل جنگ‌های قدیمی که دهه‌ها طول کشید.» همچنین آمده است که «گسترش توافق‌نامه‌های ابراهیم (توافق‌نامه‌های عادی‌سازی روابط با اسرائیل) برای شامل کردن کشورهای بیشتر در منطقه و جهان اسلام» از اهداف کلیدی دولت ترامپ است.

۱۱- مهم‌ترین راهبردهای آمریکا در خاورمیانه شامل؛ اطمینان از اینکه منابع انرژی در خلیج فارس به دست «دشمنان یا رقبای واشنگتن» نیفتد، حفظ آزادی دریانوردی در تنگه هرمز و دریای سرخ و حفظ امنیت اسرائیل.

آگهی

مزایده

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی

در نظر دارد ضایعات آهن آلات، کابل مسی، چدن، آلومینیوم و سایر اقلام مازاد بر نیاز خود را از طریق مزایده کتبی به فروش برساند. لذا متقاضیان می‌توانند تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۸ ضمن هماهنگی با دبیرخانه سازمان تلفن: ۰۳۱۳۰۵۲۴۳- ۰۵۱۱ یا مراجعه حضوری به نشانی: مشهد – خیابان شهید اندرزگو – ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی – طبقه فوقانی فروشگاه رضوی واحد دبیرخانه نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند. ۱۵۹۷۴۰

آگهی

مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی

در نظر دارد **۳ دستگاه تابلو برق BMS جهت مجموعه حرم مطهر حضرت رضا (ع) را از طریق مناقصه عمومی** خریداری نماید. لذا متقاضیان می‌توانند تا پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ ۰۹/۲۰/۱۴۰۴ ضمن هماهنگی با دبیرخانه سازمان (تلفن: ۰۳۱۳۰۵۲۴۳- ۰۵۱۱) و مراجعه حضوری به نشانی: مشهد – خیابان شهید اندرزگو – ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی – طبقه فوقانی فروشگاه رضوی واحد دبیرخانه نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند. ۱۵۹۷۴۸

آگهی

مزایده